
Zweite Satzung zur Änderung der Fachspezifischen Bestimmungen  
für das Studienfach  

China Language and Economy 
mit dem Abschluss „Master of Arts“ 

(Erwerb von 120 ECTS-Punkten) 
 

Vom 28. April 2021 
 

(Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2021-51) 
 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1 Satz 1 sowie Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des 
Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (GVBl. S. 245, BayRS 2210-1-
1-WFK) in der jeweils geltenden Fassung in Verbindung mit § 1 Abs. 2 Satz 1 der Allgemeinen 
Studien- und Prüfungsordnung für die Bachelor- und Masterstudiengänge (ASPO) an der Juli-
us-Maximilians-Universität Würzburg vom 1. Juli 2015 (Fundstelle: http://www.uni-
wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-4) erlässt die Julius-Maximilians-Universität 
Würzburg folgende Änderungssatzung: 
 
 

§ 1 
Die fachspezifischen Bestimmungen für das Studienfach China Language and Economy mit 

dem Abschluss Master of Arts (Erwerb von 120 ECTS-Punkten) vom 10. November 2016 
(Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2016-108), zuletzt geändert 
durch Änderungssatzung vom 25. Oktober 2018 (Fundstelle: http://www.uni-
wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2018-61), werden wie folgt geändert: 
 
 
1. § 2 erhält die folgende Fassung: 

 
„§ 2 Ziel des Studiums 

(1) 1Das Studienfach China Language and Economy wird von der Philosophischen Fakultät 
der JMU als forschungsorientierter Studiengang mit dem Abschluss „Master of Arts“ (M.A.) im 
Rahmen eines konsekutiven Bachelor- und Master-Modells angeboten.  
2Ziel des Studiums ist es, den Studierenden eine grundlegende Sprachkompetenz in der mo-
dernen chinesischen Sprache oder in Ergänzung zu bestehenden chinesischen Sprachkennt-
nissen grundlegende Kompetenzen in einer anderen ostasiatischen Sprache sowie vertiefte 
methodische Kompetenzen in der Analyse und Erstellung englisch- und chinesischsprachiger 
wissenschaftlicher Veröffentlichungen zu vermitteln. 3Es werden grundlegende Kenntnisse der 
chinesischen Wirtschaft und Landeskunde, spezielle wirtschaftswissenschaftliche und berufs-
praktisch relevante China-Kompetenzen, Landeserfahrung und interkulturelle Kompetenzen 
vermittelt. 
(2) 1Fachsprache ist Englisch, internationale Arbeitsgruppen und Netzwerke, Fachtagungen und 
Konferenzen werden in der Regel in englischer Sprache durchgeführt. 2Auch ein Großteil der 
erhältlichen Fachliteratur ist ausschließlich in englischer Sprache erhältlich. 3Mit hoher Wahr-
scheinlichkeit erfolgt die spätere Tätigkeit in einem englischsprachigen Arbeitsumfeld (z. B. in 
multinationalen Unternehmen). 4Daher ist es unerlässlich, dass Absolventen und Absolventin-
nen des Studiengangs absolut sicher in der Anwendung der englischen (Fach-)Sprache sind. 
5Lehrveranstaltungen und Prüfungen aus dem Bereich der Wirtschaftswissenschaften werden 
polyvalent genutzt und werden teilweise in englischer Sprache durchgeführt, in der Regel aber 
auf Deutsch; die Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät stellt jedoch sicher, dass in jedem Se-
mester Lehrveranstaltungen und Prüfungen in englischer Sprache angeboten werden. 
6Aufgrund der Ausrichtung des Studienfachs auf das moderne China werden im Rahmen des 
Studiums Kenntnisse der modernen chinesischen Sprache vermittelt und im Studienverlauf ge-

http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-4
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-4
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2016-108
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2018-61
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2018-61


2 
 

übt und ausgebaut. 7Studierende, die bereits über fortgeschrittene Vorkenntnisse im modernen 
Chinesisch verfügen, können wahlweise Grundkenntnisse in einer weiteren ostasiatischen 
Sprache sowie Kompetenzen zur Analyse und Erstellung englisch- und chinesischsprachiger 
wissenschaftlicher Veröffentlichungen erwerben. 
8Lehrveranstaltungen und Prüfungen im Studiengang werden daher in deutscher, englischer 
sowie je nach Wahl in chinesischer oder einer weiteren ostasiatischen Sprache durchgeführt.  
9Bei entsprechender Wahl von Lehrveranstaltungen und Prüfungen im Bereich der Wirtschafts-
wissenschaften (Satz 5) ist es allerdings möglich, den Studiengang ausschließlich in englischer 
und chinesischer Sprache zu absolvieren.“ 
 
 
2. § 3 Abs. 2 erhält die folgende Fassung: 
 
„(2) 1Das Studium ist wie folgt gegliedert: 

Gliederungsebene ECTS-Punkte 
Pflichtbereich 15   
 China Business and Economics  10  
 Modern China  5  
Wahlpflichtbereich 75   

Language and Academic Skills  45  
Chinesische Sprache und  
Fachsprache   0 oder 

45 
Japanese Language and Chinese 
Academic Discourse   0 oder 

45 
 China’s Economy  20  
 Chinese Studies  5  
 Wirtschaftswissenschaften  5  
Abschlussbereich 30   

gesamt 120   
2Im Wahlpflichtbereich muss im Unterbereich „Language and Academic Skills“ einer der beiden 
Schwerpunktbereiche („Chinesische Sprache und Fachsprache“ bzw. „Japanese Language and 
Chinese Academic Discourse“) vollständig absolviert werden. 3Dabei sind im gewählten Schwer-
punktbereich mit benoteten Prüfungen versehene Module im Umfang von mindestens 25 ECTS-
Punkten erfolgreich zu absolvieren. 4Zudem müssen im Unterbereich „China´s Economy“ mit 
benoteten Prüfungen versehene Module im Umfang von mindestens 10 ECTS-Punkten erfolg-
reich absolviert werden, in den Unterbereichen „Chinese Studies“ und „Wirtschaftswissenschaf-
ten“ im Umfang von jeweils mindestens 5 ECTS-Punkten.“  
 
 
3. In § 4 Abs. 5 Satz 1 werden nach den Worten „Bewerber oder Bewerberinnen, die“ die 

Worte „ihre Hochschulzugangsberechtigung (HZB) oder“ eingefügt. 
 
 
4. § 7 erhält die folgende Fassung: 
 

„§ 7 Fachspezifische sonstige Prüfungen 
(1) Es sind die folgenden fachspezifischen sonstigen Prüfungen vorgesehen: 



3 
 

(2) Präsentation: In einer Präsentation soll der Prüfling nachweisen, dass er ein ihm gestelltes 
Thema wissenschaftlich bearbeiten und die Inhalte in mündlicher und gegebenenfalls ergän-
zend hierzu in schriftlicher und/oder medialer Form (z.B. Animation, Video, Poster, Handout) 
präsentieren kann.“ 
 
 
5. Die Tabelle in § 9 Satz 4 erhält die folgende Fassung: 
 

Gliederungsebene ECTS-Punkte 

Gewichtungsfaktor für 
Unterbe-

reich 
Bereich Studi-

enfach-
note 

Gesamt-
note 

Pflichtbereich 15     

15/120 

120/120 

 China Business and Economics  10   10/15 
 Modern China  5   5/15 
Wahlpflichtbereich 75     

75/120 

 Language and Academic Skills  45   

45/75 

Chinesische Sprache und 
Fachsprache   

0 
oder 
45 

0  
oder 
45/45 

Japanese Language and Chi-
nese Academic Discourse   

0 
oder 
45 

0  
oder 
45/45 

 China’s Economy  20   20/75 
 Chinese Studies  5   5/75 
 Wirtschaftswissenschaften  5   5/75 
Abschlussbereich  30     30/120 

gesamt 120      
 
 
6. Die Anlage SFB (Studienfachbeschreibung) erhält die folgende Fassung: 
 



Bearbeitungsstand SFB: -2021-03-04 
 

Anlage SFB: Studienfachbeschreibung für das Studienfach China Language and Economy mit dem Abschluss 
„Master of Arts“ (Erwerb von 120 ECTS–Punkten) 
(Verantwortlich: Philosophische Fakultät, Institut für Kulturwissenschaften Ost- und Südasiens – China Business and Economics)  

 
Legende: B/NB = Bestanden/Nicht bestanden, E = Exkursion, K = Kolloquium, LV = Lehrveranstaltung(en), NUM = Numerische Notenvergabe, O = Konversatorium, P = 

Praktikum, PL = Prüfungsleistung(en), R = Projekt, S = Seminar, SS = Sommersemester, T = Tutorium, TN = Teilnehmer, Ü = Übung, VL = Vorleistung(en), V = 
Vorlesung, WS = Wintersemester 

Anmerkungen: 
 
Die Lehrveranstaltungs- und Prüfungssprache ist deutsch, sofern hierzu nichts anderes angegeben ist. 
Gibt es eine Auswahl an Prüfungsarten, so legt der Dozent oder die Dozentin in Absprache mit dem/der Modulverantwortlichen bis spätestens 2 Wochen nach LV-Beginn 
fest, welche Form für die Erfolgsüberprüfung im aktuellen Semester zutreffend ist und gibt dies ortsüblich bekannt. 
Bei mehreren benoteten Prüfungsleistungen innerhalb eines Moduls werden diese jeweils gleichgewichtet, sofern nachfolgend nichts anderes angegeben ist. 
Besteht die Erfolgsüberprüfung aus mehreren Einzelleistungen, so ist die Prüfung nur bestanden, wenn jede der Einzelleistungen erfolgreich bestanden ist. 
Sofern nicht anders angegeben, ist der Prüfungsturnus der Module dieser SFB semesterweise. 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

Pflichtbereich (15 ECTS-Punkte) 
China Business and Economics (10 ECTS-Punkte) 
04-
CBE1 

2016-WS Introduction to China’s Economy V(2) + 
S(2) 

5 1  NUM Schriftliche Hausarbeit 
(ca. 20 S.)  

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und 
Chinesisch 

04-
CBE2 

2016-WS Methodological Questions of Chinese 
Economic Research 

S(2) 5 1  NUM Schriftliche Hausarbeit 
(ca. 20 S.)  

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und 
Chinesisch 

Modern China (5 ECTS-Punkte) 
04-
CLE-
MC 

2016-WS Modern China 
 
 

V(2) + 
S(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Mündliche Einzel-
prüfung (ca. 15 Min.) 

Englisch   1) Bonusfähig 

2) Englisch 



Bearbeitungsstand SFB: -2021-03-04 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

Wahlpflichtbereich (75 ECTS-Punkte) 
Language and Academic Skills (45 ECTS-Punkte) 

Es muss einer der beiden Schwerpunktbereiche (Chinesische Sprache und Fachsprache, Japanese Language and Chinese Academic Discourse) vollständig absolviert werden. 

Chinesische Sprache und Fachsprache (0 oder 45 ECTS-Punkte) 
04-
CLE1 

2019-WS Modernes Chinesisch 1: Intensivkurs 

Modern Chinese 1: Intensive Course 

Ü(6) 5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) 
und mündliche 
Einzelprüfung (ca. 5 
Min.) 

Chinesisch  1) Bonusfähig 

2) Chinesisch 

04-
CLE2 

2019-WS Modernes Chinesisch 1 

Modern Chinese 1 

Ü(6) 10 1  NUM Klausur (ca. 90 Min.) 
und mündliche 
Einzelprüfung (ca. 5 
Min.) 

Chinesisch 04-CLE1 1) Bonusfähig 

2) Chinesisch 

04-
CLE3 

2019-WS Modernes Chinesisch 2 

Modern Chinese 2 

Ü(6) 10 1  NUM Klausur (ca. 90 Min.) 
und mündliche 
Einzelprüfung (ca. 5 
Min.) 

Chinesisch 04-CLE2 1) Bonusfähig 

2) Chinesisch 

04-
CLE4 

2019-WS Modernes Chinesisch 3 

Modern Chinese 3 

Ü(6) 10 1  NUM Klausur (ca. 90 Min.) 
und mündliche 
Einzelprüfung (ca. 5 
Min.) 

Chinesisch 04-CLE3 1) Bonusfähig 

2) Chinesisch 

4) Kursangebot im 
Auslandssemester an 
der PKU (ECLC) 

04-
CLE5 

2021-WS Chinesische Wirtschaftssprache 

Commercial Chinese 

Ü(8) 10 1  NUM  Klausur (ca. 90 Min.) 
und mündliche 
Einzelprüfung (ca. 5 
Min.) 

Chinesisch  1) Bonusfähig 

2) Chinesisch 

4) Kursangebot im 
Auslandssemester an 
der PKU (ECLC) 

Japanese Language and Chinese Academic Discourse (0 oder 45 ECTS-Punkte) 



Bearbeitungsstand SFB: -2021-03-04 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

04-CS-
J1 

2019-WS Basic Japanese Ü(5) 7 1  NUM Klausur (ca. 120 Min.) Englisch und 
Japanisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und 
Japanisch 

04-CS-
J2  

2019-WS Japanese for Sinologists Ü(4) 5 1  NUM Klausur (ca. 120 Min.) Englisch und 
Japanisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und 
Japanisch 

04-
CLE-
AW 

2021-WS Academic Writing S(2) 5 1  NUM Hausarbeit (ca. 15 S.) Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und 
Chinesisch 

04-
CLE-
CED1 

2021-WS Chinese Economic Discourse 
Analysis 1 

S(2) 8 1  NUM Hausarbeit (ca. 25 S.) Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und 
Chinesisch 

04-
CLE-
CED2 

2021-WS Chinese Economic Discourse 
Analysis 2 

S(1) 14 1  NUM Hausarbeit (ca. 25 S.) Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und 
Chinesisch 

04-CS-
PKU5 

2019-WS Recent Questions in China´s Academic 
Discourse  

S(3) 6 1  NUM Hausarbeit (ca. 15 S.) Chinesisch  1) Bonusfähig 

2) Chinesisch 

3) Kursangebot im 
Auslandssemester an 
der PKU (ECLC) 

China’s Economy (20 ECTS-Punkte) 



Bearbeitungsstand SFB: -2021-03-04 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

04-
CBE3 

2021-WS China in the Global Economy V(2) + 
S(2) 

5 2  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und 
Chinesisch 

04-
CBE6 

2021-WS Case Study S(2) 5 2  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Mündliche Einzel-
prüfung (ca. 15 Min.) 
oder 

c) Präsentation (ca. 30-
45 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und 
Chinesisch 

04-
CBE7 

2021-WS Chinese Markets V(2) 
+ 
S(2) 

5 2  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Mündliche Einzel-
prüfung (ca. 15 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und 
Chinesisch 

04-
CBE8 

2021-WS Challenges of Sustainable 
Development in China 

V(2) 
+ 
S(2) 

5 2  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Mündliche Einzel-
prüfung (ca. 15 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und 
Chinesisch 

04-
CBE9 

2021-WS Current Topics of Chinese Economic 
Research 

S(4) 5 2  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Mündliche Einzel-
prüfung (ca. 15 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und 
Chinesisch 



Bearbeitungsstand SFB: -2021-03-04 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

04-
CLE6-1 

2016 WS Chinese and Commerce 1 V (3) 5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Mündliche Einzel-
prüfung (ca. 15 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und 
Chinesisch 

4) Kursangebot im 
Auslandssemester an 
der PKU (ECLC) 

04-
CLE6-2 

2016-WS Chinese and Commerce 2 V(3) 5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Mündliche Einzel-
prüfung (ca. 15 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig, 

2) Englisch und 
Chinesisch 

4) Kursangebot im 
Auslandssemester an 
der PKU (ECLC) 

Chinese Studies (5 ECTS-Punkte) 
04-CS-
TCC-I 

2019-WS Introduction to Transformation in 
Contemporary China 

S(3) 5 1  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder 

b) Klausur (ca. 60 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und 
Chinesisch 

04-CS-
HI-I 

2019-WS Introduction to Heritage and Innovation S(3) 5 1  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder 

b) Klausur (ca. 60 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und 
Chinesisch 

04-CS-
TCC1-1 

2019-WS Contemporary Politics in 
Transformation 1  

S(3) 5 1  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder 

b) Klausur (ca. 60 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und 
Chinesisch 

 



Bearbeitungsstand SFB: -2021-03-04 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

04-CS-
TCC1-2 

2019-WS Contemporary Politics in 
Transformation 2 

S(3) 5 1  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder 

b) Klausur (ca. 60 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und 
Chinesisch 

 

04-CS-
TCC2-1 

2019-WS Contemporary Society in 
Transformation 1 

S(3) 5 1  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder 

b) Klausur (ca. 60 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und 
Chinesisch 

 

04-CS-
TCC2-2 

2019-WS Contemporary Society in 
Transformation 2 

S(3) 5 1  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder 

b) Klausur (ca. 60 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und 
Chinesisch 

 

04-CS-
TCC3-1 

2019-WS Contemporary Economy in 
Transformation 1 

S(3) 5 1  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder 

b) Klausur (ca. 60 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und 
Chinesisch 

 

04-CS-
TCC3-2 

2019-WS Contemporary Economy in 
Transformation 2 

S(3) 5 1  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder 

b) Klausur (ca. 60 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und 
Chinesisch 

 

04-CS-
TCC4-1 

2019-WS Societal Modernism and the 
Transformation of Arts 1 

S(3) 5 1  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder 

b) Klausur (ca. 60 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und 
Chinesisch 

 



Bearbeitungsstand SFB: -2021-03-04 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

04-CS-
TCC4-2 

2019-WS Societal Modernism and the 
Transformation of Arts 2 

S(3) 5 1  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder 

b) Klausur (ca. 60 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und 
Chinesisch 

 

04-CS-
TCC5-1 

2019-WS Transformation in Urban and Rural 
Contemporary China 1 

S(3) 5 1  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder 

b) Klausur (ca. 60 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und 
Chinesisch 

 

04-CS-
TCC5-2 

2019-WS Transformation in Urban and Rural 
Contemporary China 2 

S(3) 5 1  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder 

b) Klausur (ca. 60 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und 
Chinesisch 

 

04-CS-
HI1-1 

2019-WS Literature of Late Imperial China 1 S(3) 5 1  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder 

b) Klausur (ca. 60 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und 
Chinesisch 

 

04-CS-
HI1-2 

2019-WS Literature of Late Imperial China 2 S(3) 5 1  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder 

b) Klausur (ca. 60 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und 
Chinesisch 

 

04-CS-
HI2-1 

2019-WS Cultural History of Late Imperial China 
1 

S(3) 5 1  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder 

b) Klausur (ca. 60 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und 
Chinesisch 

 



Bearbeitungsstand SFB: -2021-03-04 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

04-CS-
HI2-2 

2019-WS Cultural History of Late Imperial China 
2 

S(3) 5 1  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder 

b) Klausur (ca. 60 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und 
Chinesisch 

 

04-CS-
HI3-1 

2019-WS Heritage and Innovation (Song-Qing) 1 S(3) 5 1  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder 

b) Klausur (ca. 60 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und 
Chinesisch 

 

04-CS-
HI3-2 

2019-WS Heritage and Innovation (Song-Qing) 2 S(3) 5 1  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder 

b) Klausur (ca. 60 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und 
Chinesisch 

 

04-CS-
HI4-1 

2019-WS Intellectual History of China 1 (900-
1600) 

S(3) 5 1  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder 

b) Klausur (ca. 60 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und 
Chinesisch 

 

04-CS-
HI4-2 

2019-WS Intellectual History of China 2 (900-
1900) 

S(3) 5 1  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder 

b) Klausur (ca. 60 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und 
Chinesisch 

 

04-CS-
HI5-1 

2019-WS East Asian History (600-1800) 1 S(3) 5 1  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder 

b) Klausur (ca. 60 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und 
Chinesisch 

 



Bearbeitungsstand SFB: -2021-03-04 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

04-CS-
HI5-2 

2019-WS East Asian History (600-1800) 2 S(3) 5 1  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder 

b) Klausur (ca. 60 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und 
Chinesisch 

 

Wirtschaftswissenschaften (5 ECTS-Punkte) 

12-BI 2019-WS Analytical Information Systems 

Analytical Information Systems 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1 40 *WM1 NUM Klausur (ca. 60 Minuten) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

12-GPU 2019-WS Business Software 1: Systemgestützte 
Unternehmensführung 

Business Software 1: IS-based 
Enterprise Management 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1 20 *WM1 NUM a) Klausur (ca. 60 
Minuten) oder  

b) Mündliche Prüfung (ca. 
10-15 Minuten bei einer 
Person, ca. 20 Minuten 
bei zwei Personen und 
ca. 30 Minuten bei drei 
Personen) oder 

c) Hausarbeit (ca. 15-20 
Seiten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

3) Jährlich, WS 

12-IV 2016-SS Integrierte Informationsverarbeitung 

Information Processing within 
Organizations 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Minuten) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

12-M-
AFW 

2016-SS Arbeitsrecht für 
Wirtschaftswissenschaftler 

Employment Law 

S(2) 5 2 30 *WA1 NUM Prüfungsformen: 

a) Klausur (ca. 120 Min.) 

b) Vortrag (ca. 30 Min.) 

c) Referat (ca. 15 Min.) 

d) Verschriftlichung des 
Referats (ca. 10 S.)  

Prüfungsarten: 

   



Bearbeitungsstand SFB: -2021-03-04 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

1. a) + b), Gewichtung: 
60:40 oder 

2. a) + c) + d), 
Gewichtung 60:20:20 

12-M-
AM 

2018-WS Advanced Microeconomics 

Advanced Microeconomics 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

12-M-
AO 

2018-WS Incentives in Organizations 

Incentives in Organizations 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 
Minuten) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 
Seiten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Englisch 

12-M-
AOLM 

2018-WS Advanced Operations & Logistics 
Management 

Advanced Operations & Logistics 
Management 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15-20 
S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

12-M-
APS 

2018-WS Projektarbeit: Ausgewählte Probleme 
aus dem Bereich 
Wirtschaftswissenschaft I 

Project: Selected Topics in Business 
Management and Economics I 

S(2) 10 1 15 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20 S.) 
und Referat (ca. 20 Min.); 
(Gewichtung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

3) Im Semester der 
Veranstaltung 

12-M-
APS2 

2018-WS Projektarbeit: Ausgewählte Probleme 
aus dem Bereich 
Wirtschaftswissenschaft II 

Project: Selected Topics in Business 
Management and Economics II 

S(2) 10 1 15 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20 S.) 
und Referat (ca. 20 Min.); 
(Gewichtung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

3) Im Semester der 
Veranstaltung 

12-M-
APW1 

2016-SS Ausgewählte Probleme aus dem 
Bereich Wirtschaftswissenschaft 1 

Selected Topics in Business 
Management and Economics 1 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Minuten) oder 

b) Klausur (ca. 120 
Minuten bei 
mathematisch- 
methodischen 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

3) Im Semester der 
Veranstaltung 



Bearbeitungsstand SFB: -2021-03-04 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

Fragestellungen) oder 

c) Hausarbeit (ca. 15-20 
Seiten) oder 

d) Präsentation (ca. 30-45 
Minuten) 

12-M-
APW2 

2016-SS Ausgewählte Probleme aus dem 
Bereich Wirtschaftswissenschaft 2 

Selected Topics in Business 
Management and Economics 2 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Minuten) oder 

b) Klausur (ca. 120 
Minuten bei 
mathematisch- 
methodischen 
Fragestellungen) oder 

c) Hausarbeit (ca. 15-20 
Seiten) oder 

d) Präsentation (ca. 30-45 
Minuten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

3) Im Semester der 
Veranstaltung 

12-M-
APW3 

2016-SS Ausgewählte Probleme aus dem 
Bereich Wirtschaftswissenschaft 3 

Selected Topics in Business 
Management and Economics 3 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Minuten) oder 

b) Klausur (ca. 120 
Minuten bei 
mathematisch- 
methodischen 
Fragestellungen) oder 

c) Hausarbeit (ca. 15-20 
Seiten) oder 

d) Präsentation (ca. 30-45 
Minuten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

3) Im Semester der 
Veranstaltung 

12-M-
APW4 

2016-SS Ausgewählte Probleme aus dem 
Bereich Wirtschaftswissenschaft 4 

Selected Topics in Business 
Management and Economics 4 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Minuten) oder 

b) Klausur (ca. 120 
Minuten bei 
mathematisch- 
methodischen 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

3) Im Semester der 
Veranstaltung 



Bearbeitungsstand SFB: -2021-03-04 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

Fragestellungen) oder 

c) Hausarbeit (ca. 15-20 
Seiten) oder 

d) Präsentation (ca. 30-45 
Minuten) 

12-M-
ATC 

2018-WS Seminar: Strategic Incentive Design 

Seminar: Strategic Incentive Design 

S(2) 10 1 15 *WA1 NUM Hausarbeit (20-25 S.) 
und Referat (ca. 20 Min.) 
(Gewichtung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

12-M-
ATIÖ1 

2018-WS Ausgewählte Themen der 
Internationalen Ökonomik 

Topics in International Economics 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 
oder 

c) Portfolio (ca. 20 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

6) Anstelle von Vorlesung 
und Übung kann die 
Veranstaltung auch als 
Workshop abgehalten 
werden. 

12-M-
ATW1 

2016-SS Aktuelle Themen der 
Wirtschaftsinformatik 1 

Topics in Business Information 
Systems 1 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 
Minuten) oder 

b) Referat (15-20 
Minuten) und schriftliche 
Ausarbeitung (ca. 20 
Seiten) (Gewichtung 1:2) 
oder 

c) Mündliche Prüfung (ca. 
10- 15 Minuten bei einer 
Person, ca. 20 Minuten 
bei zwei Personen und 
ca. 30 Minuten bei drei 
Personen) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

6) Da es sich um 
variierende Inhalte 
handeln kann, ist 
alternativ zu Vorlesung 
und Übung auch die 
Lehrform des Seminars 
möglich. 

12-M-
ATW2 

2016-SS Aktuelle Themen der 
Wirtschaftsinformatik 2 

Topics in Business Information 
Systems 2 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 
Minuten) oder 

b) Referat (15-20 
Minuten) und schriftliche 
Ausarbeitung (ca. 20 
Seiten) (Gewichtung 1:2) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

6) Da es sich um 
variierende Inhalte 
handeln kann, ist 
alternativ zu Vorlesung 
und Übung auch die 



Bearbeitungsstand SFB: -2021-03-04 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

oder 

c) Mündliche Prüfung (ca. 
10- 15 Minuten bei einer 
Person, ca. 20 Minuten 
bei zwei Personen und 
ca. 30 Minuten bei drei 
Personen) 

Lehrform des Seminars 
möglich. 

12-M-
AUAS 

2018-WS Seminar: Ausgewählte Aspekte des 
Controlling 

Advanced Seminar: Selected Aspects 
of Managerial Accounting 

S(2) 10 1 20 *WA1 NUM Hausarbeit (15-20 S.) 
und Referat (ca. 20 Min.) 
(Gewichtung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

3) Jährlich, SS 

12-M-
AWI1 

2016-SS Ausgewählte Probleme aus dem 
Bereich der Wirtschaftsinformatik 1 

Selected Topics in Business 
Information Systems 1 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 
Minuten) oder 

b) Klausur mit Single- 
oder Multiple-Choice 
(gesamt oder anteilig, ca. 
60 Minuten) oder 

c) Referat (15-20 
Minuten) und schriftliche 
Ausarbeitung (ca. 20 
Seiten) (Gewichtung 1:2) 
oder 

d) Mündliche Prüfung (ca. 
10- 15 Minuten bei einer 
Person, ca. 20 Minuten 
bei zwei Personen und 
ca. 30 Minuten bei drei 
Personen) oder 

e) Computergestützte 
Klausur (gesamt oder 
anteilig, ca. 60 Minuten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

6) Da es sich um 
variierende Inhalte 
handeln kann, ist 
alternativ zu Vorlesung 
und Übung auch die 
Lehrform des Seminars 
möglich. 



Bearbeitungsstand SFB: -2021-03-04 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-
AWI2 

2016-SS Ausgewählte Probleme aus dem 
Bereich der Wirtschaftsinformatik 2 

Selected Topics in Business 
Information Systems 2 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 
Minuten) oder 

b) Klausur mit Single- 
oder Multiple-Choice 
(gesamt oder anteilig, ca. 
60 Minuten) oder 

c) Referat (15-20 
Minuten) und schriftliche 
Ausarbeitung (ca. 20 
Seiten) (Gewichtung 1:2) 
oder 

d) Mündliche Prüfung (ca. 
10- 15 Minuten bei einer 
Person, ca. 20 Minuten 
bei zwei Personen und 
ca. 30 Minuten bei drei 
Personen) oder 

e) Computergestützte 
Klausur (gesamt oder 
anteilig, ca. 60 Minuten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

6) Da es sich um 
variierende Inhalte 
handeln kann, ist 
alternativ zu Vorlesung 
und Übung auch die 
Lehrform des Seminars 
möglich. 

12-M-
BE 

2019-WS Industriebetriebslehre 4 

Industrial Management 4 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1 20 *WM7 NUM a) Klausur (ca. 40-60 
Min.) oder 

b) Referat (ca. 20 Min.) 
und Hausarbeit (15-20 S.) 
(Gewichtung 1:1) oder 

c) Hausarbeit (30-40 S.) 
oder 

d) Computergestützte 
Klausur (gesamt oder 
anteilig, ca. 60 Min.) oder 

e) Portfolioprüfung (ca. 20 
S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

6) Die Veranstaltung 
kann auch als E- 
Learning-Kurs, Seminar, 
Workshop etc. 
abgehalten werden. 



Bearbeitungsstand SFB: -2021-03-04 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-
BEC 

2018-WS Behavioral Economics  

Behavioral Economics 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-120 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (15-20 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

3) Im Semester der 
Veranstaltung 

12-M-
BUA 

2016-SS Seminar: Business Analytics 

Business Analytics 

S(2) 10 1 20 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20-25 
Seiten) und Referat (ca. 
20 Minuten) (Gewichtung 
2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 3) Jährlich, WS 

12-M-
BUC 

2018-WS Communication in Business and 
Economics 

Communication in Business and 
Economics 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

12-M-
CF1 

2018-WS Discounted Cashflow Verfahren 

Discounted Cashflow 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

12-M-
CF2 

2018-WS Portfolio- & Kapitalmarkttheorie 

Portfolio and Capital Market Theory 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

12-M-
CF3 

2018-WS Risikomanagement und 
Unternehmensfinanzierung 

Risk Management and Corporate 
Finance 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

12-M-
CF4 

2018-WS Ausgewählte Themen in Corporate 
Finance 

Selected Topics in Corporate Finance 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

3) Im Semester der 
Veranstaltung. 



Bearbeitungsstand SFB: -2021-03-04 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-
CF5 

2018-WS Risikomessung und -bewertung: 
Konzepte und Anwendungen im 
Bankensektor 

Risk measurement and risk valuation: 
Concepts and applications for banks 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

12-M-
CHA 

2018-WS Change Management 

Change Management 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a)‘ Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

3) im Semester der 
Veranstaltung. 

12-M-
CIU 

2018-WS Controlling in der Unternehmenspraxis 

Managerial Accounting in the Company 
Management 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

3) Im Semester der 
Veranstaltung. 

12-M-
CT 

2018-WS Contract Theory 

Contract Theory 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

12-M-
DFES 

2018-WS Design of Field Experiments and 
Studies  

Design of Field Experiments and 
Studies 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

3) Im Semester der 
Veranstaltung 

6) Research-Track-Modul 
im Master IEP 

12-M-
DM1 

2018-WS Digital Marketing I 

Digital Marketing I 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-120 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (15-20 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

12-M-
DM2 

2018-WS Digital Marketing II  

Digital Marketing II 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-120 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (15-20 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

3) Im Semester der 
Veranstaltung 



Bearbeitungsstand SFB: -2021-03-04 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-
DMM 

2018-WS Dynamische Monetäre Makroökonomie 

DSGE Modelling 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 6) Research-Track-Modul 
im Master IEP 

12-M-
DSS 

2019-WS Decision Support Systems  

Decision Support Systems 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1 40 *WM1 NUM a) Klausur (ca. 60 
Minuten) oder 

b) Mündliche Prüfung (ca. 
15- 20 Minuten bei einer 
Person, ca. 20 Minuten 
bei zwei Personen und 
ca. 30 Minuten bei drei 
Personen) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

12-M-
EC1 

2018-WS E-Commerce I 

E-Commerce I 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-120 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (15-20 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

12-M-
EC2 

2018-WS E-Commerce II  

E-Commerce II 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-120 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (15-20 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

3) Im Semester der 
Veranstaltung 

12-M-
ECC 

2018-WS Wirtschaftskommunikation Print, Online
und Social Media 

Business Communication in Print, 
Online and Social Media 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

12-M-
EE 

2018-WS Experimental Economics  

Experimental Economics 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

3) Im Semester der 
Veranstaltung 

6) Research-Track-Modul 
im Master IEP 



Bearbeitungsstand SFB: -2021-03-04 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-
EFP 

2020-WS Europäische Finanzpolitik 

European Public Finance 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1 *WM6 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

12-M-
EG 

2018-WS Economic Geography 

Economic Geography 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

12-M-
EG1 

2018-WS Geldpolitik und Finanzsystem 

Monetary Policy and the Financial 
System 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1 30 *WA1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

12-M-
EG2 

2018-WS Geldpolitik, Devisenmärkte und 
internationales Währungssystem 

Monetary Policy, Foreign Exchange 
Markets, and the International Monetary 
System 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1 30 *WA1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

12-M-
EIO 

2018-WS Market Research and Demand Analysis 

Market Research and Demand Analysis 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-120 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (15-20 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

6) Research-Track-Modul 
im Master IEP 

12-M-
EMP 

2020-WS European Macroeconomic Policy 

European Macroeconomic Policy 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1 *WM6 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

12-M-
EPF 

2016-SS Empirische Personalforschung mit 
Stata 

Empirical HR Research with Stata 

Ü(2) 5 1 12 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 10 
Seiten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 3) Jährlich, nach 
Ankündigung 



Bearbeitungsstand SFB: -2021-03-04 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-
ER 

2016-SS Externe Rechnungslegung (HGB, IFRS) 
für Fortgeschrittene 

Advanced Financial Accounting 
(German GAAP, IFRS) 

Ü(2) 
+ 
V(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60-120 
Minuten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

12-M-
ERA 

2018-WS Empirische Regional- und 
Außenhandelsforschung 

Empirical Regional- and International 
Economic Research 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (ca. 10 S.) 
über eigene empirische 
Analyse oder 

c) Portfolio (ca. 20 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

12-M-
ES 

2016-SS Seminar: Enterprise Systems 

Advanced Seminar: Enterprise Systems 

S(2) 10 1 20 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20-25 
Seiten) und Referat (ca. 
20 Minuten) (Gewichtung 
2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

12-M-
EWS 

2018-WS Europäische Wirtschaftsstatistik 

European Economic Statistics 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

12-M-F1 2018-WS Steuerpolitik 

Policy of Taxation 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

12-M-F2 2018-WS Staatsverschuldung 

Public Debt 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

12-M-F3 2018-WS Theorie der Sozialversicherung 

Social Insurance and the Welfare State 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 



Bearbeitungsstand SFB: -2021-03-04 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-F4 2018-WS Optimal Tax Theory 

Optimal Tax Theory 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

12-M-
FER 

2016-SS Fallstudien zum Ertragssteuerecht 

Case Studies on Business Taxation 

S(2) 5 1  NUM Klausur (ca. 120 
Minuten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

12-M-
FMO 

2018-WS Finanzmarktökonometrie 

Analysis of Financial Market Data 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

6) Research-Track-Modul 
im Master IEP 

12-M-
GLSC 

2018-WS Global Logistics & Supply Chain 
Management 

Global Logistics & Supply Chain 
Management 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 
Minuten) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15-20 
Seiten) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

12-M-
GVM 

2016-SS Global Value Management  

Global Value Management 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 

b) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 30 
Min.) oder 

c) Hausarbeit (ca. 15 
Seiten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

3) Im Semester der 
angebotenen 
Lehrveranstaltung sowie 
im Folgesemester 

6) Die Veranstaltung 
kann auch als E- 
Learning-Kurs, Seminar, 
Workshop etc. 
abgehalten werden. 

12-M-
HRM 

2019-WS Human Resource Management und 
industrielle Beziehungen 

Human Resource Management and 
Industrial Relations 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1 *WM6 NUM a) Klausur (ca. 60 
Minuten) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 
Seiten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  



Bearbeitungsstand SFB: -2021-03-04 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-IB 2016-SS Internationale Besteuerung  

International Taxiation 

S(2) 5 1 12 *WA1 NUM a) Klausur (ca. 60 
Minuten) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 
Seiten) (Gewichtung 
60%), Präsentation der 
Hausarbeit (ca. 20 
Minuten) (Gewichtung 
40%) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

3) nach Ankündigung 

12-M-
IBS 

2019-WS E-Business Strategies 

E-Business Strategies 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1 40 *WM1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Mündliche Prüfung (15-
20 Min. bei einer Person, 
20 Min. bei zwei 
Personen und ca. 30 Min. 
bei drei Personen) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

12-M-
IMM 

2016-SS Internationales Marketing 

International Marketing 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Minuten) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

12-M-
INST 

2018-WS Instrumente des strategischen 
Controllings 

Strategic Managerial Accounting 

V(2) 

+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

12-M-
ITM 

2016-SS IT-Management  

IT-Management 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 
Minuten) oder 

b) Mündliche Prüfung (ca. 
10- 15 Minuten bei einer 
Person, ca. 20 Minuten 
bei zwei Personen und 
ca. 30 Minuten bei drei 
Personen) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 



Bearbeitungsstand SFB: -2021-03-04 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-
ITMF 

2018-WS International Trade and the 
Multinational Firm 

International Trade and the 
Multinational Firm 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

12-M-
KOBO 

2018-WS Koordination, Budgetierung und 
Anreize in Organisationen 

Coordination, Budgeting and Incentives 
in Organizations 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

12-M-
LA 

2018-WS Industriebetriebslehre 2 

Industrial Management 2 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1 20 *WA1 NUM a) Klausur (ca. 40-60 
Minuten) oder 

b) Referat (ca. 20 
Minuten) und Hausarbeit 
(15-20 Seiten) 
(Gewichtung 1:1) oder 

c) Hausarbeit (30-40 S.) 
oder 

d) Computergestützte 
Klausur (gesamt oder 
anteilig, ca. 60 Min.) oder 

e) Portfolioprüfung (ca. 20 
S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

6) Die Veranstaltung 
kann auch als E- 
Learning-Kurs, Seminar, 
Workshop etc. 
abgehalten werden. 

12-M-
LSCM 

2016-SS Seminar: Logistics & Supply Chain 
Management 

Seminar: Logistics & Supply Chain 
Management 

S(2) 10 1 20 *WM3 NUM Hausarbeit (ca. 20-25 
Seiten) und Referat (ca. 
20 Minuten) (Gewichtung 
2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

12-M-
MADM 

2018-WS Managerial Analytics & Decision 
Making 

Managerial Analytics & Decision 
Making 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 
Minuten) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15-20 
Seiten) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 



Bearbeitungsstand SFB: -2021-03-04 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-
MEW 

2016-SS Seminar: Makroökonomie und 
Empirische Wirtschaftsforschung 

Seminar: Macroeconomics and 
Quantitative Economic Research 

S(2) 10 1 10 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20-25 
Seiten) und Referat (ca. 
20 Minuten) (Gewichtung 
2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

12-M-
MFF 

2018-WS Advanced Macroeconomics 

Advanced Macroeconomics 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

12-M-
MIK 

2018-WS Mikroökonometrie 

Microeconometrics 

Ü(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

6) Research-Track-Modul 
im Master IEP 

12-M-
MM 

2016-SS Markenführung & Marktforschung 

Brand Management & Market Research 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Minuten) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

12-M-
MS 

2016-SS Industrielle strategische Netzwerke 

Strategic Networks in Industry 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Minuten) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

12-M-
MSS 

2016-SS Seminar: Marketing Strategie 

Advanced Seminar: Marketing Strategy 

S(2) 10 1 10 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20-25 
Seiten) und Referat (ca. 
20 Minuten) (Gewichtung 
2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

12-M-
MUS 

2016-SS Mobile and Ubiquitous Systems  

Mobile and Ubiquitious Systems 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 
Minuten) oder 

b) Mündliche Prüfung (ca. 
15- 20 Minuten bei einer 
Person, ca. 20 Minuten 
bei zwei Personen und 
ca. 30 Minuten bei drei 
Personen) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 



Bearbeitungsstand SFB: -2021-03-04 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-
NGM 

2018-WS Advanced Computational Economics 

Advanced Computational Economics 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch  2) Englisch 

6) Research-Track-Modul 
im Master IEP 

12-M-
OE1 

2018-WS Econometrics 1 

Econometrics 1 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Im WS: Deutsch, im 
SS: Englisch. 

12-M-
OE2 

2018-WS Ökonometrie 2 

Econometrics 2 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

6) Research-Track-Modul 
im Master IEP 

12-M-
OE3 

2018-WS Ökonometrie 3 

Econometrics 3 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

6) Research-Track-Modul 
im Master IEP 

12-M-
OEA 

2018-WS Advanced Labour Economics 

Advanced Labour Economics 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch   

12-M-
PACW 

2018-WS Projektmodul: Audiovisuelle 
Wirtschaftskommunikation 

Project Modul: Audiovisual Business 
Communication 

S(2) 10 1  NUM Portfolioprüfung (z. B. 
Rechercheprotokolle, 
Kommentare, 
Textanalysen 
verschiedener 
Mediengattungen); 
Umfang ca. 3 Beiträge á 
3 Min. Audio/Videoformat 
oder Textformat ca. 20 S. 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

3) Im Semester der 
Veranstaltung. 

12-M-
PCW 

2018-WS Projekt Modul: Crossmediale 
Wirtschaftskommunikation 

Project Modul: Crossmedial Business 
Communication 

S(2) 10 1  NUM Portfolioprüfung (z. B. 
Rechercheprotokolle, 
Kommentare, 
Textanalysen 
verschiedener 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

3) Im Semester der 
Veranstaltung. 



Bearbeitungsstand SFB: -2021-03-04 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

Mediengattungen); 
Umfang ca. 3 Beiträge á 
3 Min. Audio/Videoformat 
oder Textformat ca. 20 S. 

12-M-
PDBUS
1 

2018-WS Project Module Digital Business 
Strategy I  

Project Module Digital Business 
Strategy I 

S(2) 10 1  NUM Projektarbeit (z.B. 
Hausarbeit, 
Dokumentation, 
Erstellung eines 
Beitrages) (Umfang ca. 
15 S.) und Präsentation 
(Umfang ca. 15 Min.); 
Gewichtung 2:1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch 

3) Im Semester der 
Veranstaltung 

12-M-
PDBUS
2 

2018-WS Project Module Digital Business 
Strategy II  

Project Module Digital Business 
Strategy II 

S(2) 10 1  NUM Projektarbeit (z.B. 
Hausarbeit, 
Dokumentation, 
Erstellung eines 
Beitrages) (Umfang ca. 
15 S.) und Präsentation 
(Umfang ca. 15 Min.); 
Gewichtung 2:1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch 

3) Im Semester der 
Veranstaltung 

12-M-
PEM 

2018-WS Policy Evaluation Methods 

Policy Evaluation Methods 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

6) Research-Track-Modul 
im Master IEP 

12-M-
PFACT1 

2018-WS Project Module Finance, Accounting & 
Taxation I 

Project Module Finance, Accounting & 
Taxation I 

S(2) 10 1  NUM Projektarbeit (z.B. 
Hausarbeit, 
Dokumentation, 
Erstellung eines 
Beitrages) (Umfang ca. 
15 S.) und Präsentation 
(Umfang ca. 15 Min.); 
Gewichtung 2:1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

3) Im Semester der 
Veranstaltung 



Bearbeitungsstand SFB: -2021-03-04 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-
PFACT2 

2018-WS Project Module Finance, Accounting & 
Taxation II 

Project Module Finance, Accounting & 
Taxation II 

S(2) 10 1  NUM Projektarbeit (z.B. 
Hausarbeit, 
Dokumentation, 
Erstellung eines 
Beitrages) (Umfang ca. 
15 S.) und Präsentation 
(Umfang ca. 15 Min.); 
Gewichtung 2:1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

3) Im Semester der 
Veranstaltung 

12-M-
PIBST1 

2018-WS Project Module International Business 
& Strategy I 

Project Module International Business 
& Strategy I 

S(2) 10 1  NUM Projektarbeit (z.B. 
Hausarbeit, 
Dokumentation, 
Erstellung eines 
Beitrages) (Umfang ca. 
15 S.) und Präsentation 
(Umfang ca. 15 Min.); 
Gewichtung 2:1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch 

3) Im Semester der 
Veranstaltung 

12-M-
PIBST2 

2018-WS Project Module International Business 
& Strategy II 

Project Module International Business 
& Strategy II 

S(2) 10 1  NUM Projektarbeit (z.B. 
Hausarbeit, 
Dokumentation, 
Erstellung eines 
Beitrages) (Umfang ca. 
15 S.) und Präsentation 
(Umfang ca. 15 Min.); 
Gewichtung 2:1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch 

3) Im Semester der 
Veranstaltung 

12-M-
PMALE
1 

2018-WS Project Module Management & 
Leadership I  

Project Module Management & 
Leadership I 

S(2) 10 1  NUM Projektarbeit (z.B. 
Hausarbeit, 
Dokumentation, 
Erstellung eines 
Beitrages) (Umfang ca. 
15 S.) und Präsentation 
(Umfang ca. 15 Min.); 
Gewichtung 2:1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

3) Im Semester der 
Veranstaltung 

12-M-
PMALE
2 

2018-WS Project Module Management & 
Leadership II 

Project Module Management & 
Leadership II 

S(2) 10 1  NUM Projektarbeit (z.B. 
Hausarbeit, 
Dokumentation, 
Erstellung eines 
Beitrages) (Umfang ca. 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

3) Im Semester der 
Veranstaltung 



Bearbeitungsstand SFB: -2021-03-04 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

15 S.) und Präsentation 
(Umfang ca. 15 Min.); 
Gewichtung 2:1 

12-M-
POPIM1 

2018-WS Project Module Operations & 
Information Management I 

Project Module Operations & 
Information Management I 

S(2) 10 1  NUM Projektarbeit (z.B. 
Hausarbeit, 
Dokumentation, 
Erstellung eines 
Beitrages) (Umfang ca. 
15 S.) und Präsentation 
(Umfang ca. 15 Min.); 
Gewichtung 2:1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch 

3) Im Semester der 
Veranstaltung 

12-M-
POPIM2 

2018-WS Project Module Operations & 
Information Management II 

Project Module Operations & 
Information Management II 

S(2) 10 1  NUM Projektarbeit (z.B. 
Hausarbeit, 
Dokumentation, 
Erstellung eines 
Beitrages) (Umfang ca. 
15 S.) und Präsentation 
(Umfang ca. 15 Min.); 
Gewichtung 2:1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch 

3) Im Semester der 
Veranstaltung 

12-M-
PROM 

2018-WS Projektmanagement und -controlling 

Project Management and Control 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

12-M-
PSE 

2018-WS Programming Survey and Experiments 

Programming Survey and Experiments 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 
Minuten) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

3) Im Semester der 
Veranstaltung 

12-M-
PUGF 

2018-WS Project Module Strategic 
Entrepreneurship  

Project Module Strategic 
Entrepreneurship 

S(2) 10 1 12 *WA1 NUM Hausarbeit  (ca. 15 S.) 
und Referat (ca. 10-15 
Minuten bei einer Person, 
ca. 20 Minuten bei zwei 
Personen und ca. 30 
Minuten bei drei 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 3) im Semester der 
Veranstaltung. 



Bearbeitungsstand SFB: -2021-03-04 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

Personen) Gewichtung 
2:1 

12-M-
REKA 

2018-WS Rechnungswesen und Kapitalmarkt 

Accounting and Capital Markets 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

12-M-
RFW 

2016-SS Rechtsformwahl und -wechsel 

Tax-Optimized Business Organization 

S(2) 5 1 12 *WA1 NUM a) Klausur ca. 60 Minuten 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 
Seiten) (Gewichtung 
60%), Präsentation der 
Hausarbeit (ca. 20 
Minuten) (Gewichtung 
40%) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

3) Nach Ankündigung 

12-M-
RM1 

2016-SS Rechtliche Grundlagen des 
Risikomanagements und der 
Compliance 

Legal Foundations of Riskmanagement 
and Compliance 

V(2) 2 1 30 *WA1 NUM a) Klausur (ca. 60 
Minuten) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 
Seiten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

12-M-
RM2 

2016-SS Finanzberichterstattung und 
Risikomanagement 

Financial Reporting and Risk 
Management 

V(2) 3 1 30 *WA1 NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Minuten) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 
Seiten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

12-M-
RTP 

2018-WS Real-Time Process Analytics  

Real-Time Process Analytics 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch 

3) Im Semester der 
Veranstaltung. 



Bearbeitungsstand SFB: -2021-03-04 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-
SAS 

2018-WS Seminar: Entrepreneurship und 
Management 

Advanced Seminar: Entrepreneurship 
and Management 

S(2) 10 1 20 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20 S.) 
und Präsentation (15-30 
Min.) 

(Gewichtung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 3) Jährlich, WS 

12-M-
SBL 

2018-WS Seminar: Unternehmensfinanzierung 

Advanced Seminar: Corporate Finance 

S(2) 10 1 15 *WA1 NUM Hausarbeit (20-25 S.) 
und Referat (ca. 20 Min.) 
(Gewichtung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

12-M-
SBM 

2018-WS Industriebetriebslehre 1 

Industrial Management 1 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1 20 *WA1 NUM a) Klausur (ca. 40-60 
Min.) oder 

b) Referat (ca. 20 Min.) 
und Hausarbeit (15-20 S.) 
(Gewichtung 1:1) oder 

c) Hausarbeit (30-40 S.) 
oder 

d) Computergestützte 
Klausur (gesamt oder 
anteilig, ca. 60 Min.) oder 

e) Portfolioprüfung (ca. 20 
S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

6) Die Veranstaltung 
kann auch als E- 
Learning-Kurs, Seminar, 
Workshop etc. 
abgehalten werden. 

12-M-
SCC 

2016-SS Seminar: Supply Chain Competition 

Seminar: Supply Chain Competition 

S(2) 5 1 12 *WM3 NUM Hausarbeit (ca. 15-20 
Seiten) und Referat (ca. 
10 Minuten) (Gewichtung 
2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 3) Jährlich, WS 

12-M-
SDC 

2018-WS Strategic Decisions and Competition 

Strategic Decisions and Competition 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-120 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (15-20 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

12-M-
SEI 

2016-SS Seminar: Ausgewählte Probleme der 
Europäischen Integration 

Selected Topics of Eurpean Integration 

S(2) 5 1 15 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 15 
Seiten) und Referat (ca. 
15 Minuten) (Gewichtung 
2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 3) Jährlich, SS 



Bearbeitungsstand SFB: -2021-03-04 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-
SER 

2016-SS Seminar: Externe Rechnungslegung 
und Wirtschaftsprüfung 

Advanced Seminar: Financial 
Accounting and Auditing 

S(2) 
+ 
S(2) 

10 1 20 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20-25 
Seiten) und Referat (ca. 
20 Minuten) (Gewichtung 
2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 3) Jährlich, WS 

12-M-SI 2016-SS Seminar: Industriebetriebslehre 

Advanced Seminar: Industrial 
Management 

S(2) 10 1 10 *WA1 NUM a) Hausarbeit (ca. 20-25 
Seiten) und Referat (ca. 
20 Minuten); (Gewichtung 
2:1) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15-20 
Seiten) und Referat (ca. 
45 Minuten); (Gewichtung 
1:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

12-M-
SIO 

2016-SS Seminar: Industrieökonomik 

Advanced Seminar: Industrial 
Organization 

S(2) 10 1 10 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20 
Seiten) und Referat (ca. 
20 Minuten); 
(Gewichtung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

12-M-
SIÖ 

2016-SS Seminar: Internationale Ökonomik  

Seminar: International Economics 

S(2) 10 1 10 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20 
Seiten) und Referat mit 
1-seitigem Thesenpapier 
(ca. 40 

Minuten) (Gewichtung 
3:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

12-M-
SM 

2016-SS Strategisches Marketing 

Strategic Marketing 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Minuten) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

12-M-
SMGS 

2018-WS Strategic Management of Global Supply 
Chains 

Strategic Management of Global Supply 
Chains 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Minuten) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch 



Bearbeitungsstand SFB: -2021-03-04 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-
SOE 

2018-WS Seminar: Ökonometrie 

Advanced Seminar: Econometrics 

S(2) 10 1 10 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 15 S.) 
und Referat (ca. 25 Min.) 
(Gewichtung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

12-M-
SP 

2016-SS Steuerplanung 

Economics of Tax Planning 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 
Minuten) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 
Seiten) oder 

c) Mündliche Prüfung 
(einzeln, ca. 20 Minuten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

12-M-
SPM 

2018-WS Industriebetriebslehre 3 

Industrial Management 3 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1 20 *WA1 NUM a) Klausur (ca. 40-60 
Min.) oder 

b) Referat (ca. 20 Min.) 
und Hausarbeit (15-20 S.) 
(Gewichtung 1:1) oder 

c) Hausarbeit (30-40 S.) 
oder 

d) Computergestützte 
Klausur (gesamt oder 
anteilig, ca. 60 Min.) oder 

e) Portfolioprüfung (ca. 20 
S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

6) Die Veranstaltung 
kann auch als E- 
Learning-Kurs, Seminar, 
Workshop etc. 
abgehalten werden. 

12-M-
SPO 

2018-WS Advanced Seminar: Topics in 
Personnel Economics and 
Organizational Theory 

Advanced Seminar: Topics in 
Personnel Economics and 
Organizational Theory 

S(2) 10 1 20 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20 
Seiten) und Referat mit 
Co-Referat inkl. 
Diskussion (ca. 50 
Minuten) (Gewichtung 
1:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Englisch 

12-M-
SSL 

2016-SS Seminar: Aktuelle Probleme/Themen 
der Betriebswirtschaftlichen 
Steuerlehre 

Advanced Seminar: Selected Problems 

S(2) 10 1 10 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20-25 
Seiten) und Referat (ca. 
20 Minuten) (Gewichtung 
2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  



Bearbeitungsstand SFB: -2021-03-04 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

in Analytical Tax Research 

12-M-
STB 

2016-SS Steuerbilanzen  

Tax Accounting 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 
Minuten) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 
Seiten) oder 

c) Mündliche Prüfung 
(einzeln, ca. 20 Minuten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

12-M-
SV1 

2016-SS Seminar: Geldpolitik 

Advanced Seminar: Monetary policy 

S(2) 10 1 10 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20-25 
Seiten) und Referat (ca. 
20 Minuten) (Gewichtung 
2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

12-M-
SV5 

2016-SS Seminar: Finanzwissenschaft 

Advanced Seminar: Public Finance 

S(2) 10 1 20 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20-25 
Seiten) und Referat (ca. 
20 Minuten) (Gewichtung 
2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 3) Jährlich, SS 

12-M-
SWJ 

2018-WS Seminar: Praxismodul 
Wirtschaftsjournalismus 

Practical Seminar: Economic 
Journalism 

S(2) 10 1  NUM Portfolio über Hospitanz 
mit Arbeitsproben (ca. 40 
S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

12-M-
SWOSP 

2018-WS Advanced Seminar: Labour Economics 

Advanced Seminar: Labour Economics 

S(2) 10 1 10 *WA1 NUM Hausarbeit (20-25 S.) 
und Referat (ca. 20 Min.) 
(Gewichtung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

12-M-
TBS 

2016-SS Ausgewählte Themen der 
betriebswirtschaftlichen Steuerlehre 

Selected Topics in Analytical Tax 
Research 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 
Minuten) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 
Seiten) oder 

c) Mündliche Prüfung 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 



Bearbeitungsstand SFB: -2021-03-04 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

(einzeln, ca. 20 Minuten) 

12-M-
TDS 

2018-WS Topics in Data Science  

Topics in Data Science 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b)Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch 

3) Im Semester der 
Veranstaltung. 

12-M-
TENT 

2018-WS Topics in Entrepreneurship  

Topics in Entrepreneurship 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 -120 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (15-20 S.) 
oder 

c) Mündliche Prüfung (ca. 
10- 15 Minuten bei einer 
Person, ca. 20 Minuten 
bei zwei Personen und 
ca. 30 Minuten bei drei 
Personen) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

3) Im Semester der 
Veranstaltung 

12-M-
THC 

2018-WS Topics in Human Capital Development  

Topics in Human Capital Development 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

3) Im Semester der 
Veranstaltung 

12-M-
THRM 

2018-WS Topics in HRM and Organization 

Topics in HRM and Organization 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

3) Im Semester der 
Veranstaltung 

12-M-
TI1 

2018-WS Theory of Industrial Organization 

Theory of Industrial Organization 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-120 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (15-20 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 



Bearbeitungsstand SFB: -2021-03-04 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-
TI2 

2018-WS Applied Industrial Organization  

Applied Industrial Organization 

V(2) 5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-120 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (15-20 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

3) Im Semester der 
Veranstaltung 

12-M-
TIF1 

2018-WS Topics in Information Systems 1  

Topics in Information Systems 1 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 
Minuten) oder 

b) Mündliche Prüfung (ca. 
10- 15 Minuten bei einer 
Person, ca. 20 Minuten 
bei zwei Personen und 
ca. 30 Minuten bei drei 
Personen) oder 

c) Hausarbeit (15-20 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

3) Im Semester der 
Veranstaltung. 

12-M-
TIF2 

2018-WS Topics in Information Systems 2  

Topics in Information Systems 2 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 
Minuten) oder 

b) Mündliche Prüfung (ca. 
10- 15 Minuten bei einer 
Person, ca. 20 Minuten 
bei zwei Personen und 
ca. 30 Minuten bei drei 
Personen) oder 

c) Hausarbeit (15-20 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

3) Im Semester der 
Veranstaltung. 

12-M-
TIM 

2018-WS Topics in Migration  

Topics in Migration 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

3) Im Semester der 
Veranstaltung 

12-M-
TLE 

2018-WS Topics in Labour Economics 

Topics in Labour Economics 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

3) Im Semester der 
Veranstaltung 



Bearbeitungsstand SFB: -2021-03-04 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-
TMA 

2018-WS Topics in International Marketing 

Topics in International Marketing 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

3) Im Semester der 
Veranstaltung 

12-M-TP 2018-WS Handelspolitik und 
Welthandelsordnung 

Trade Policy and the World Trading 
System 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-120 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (15-20 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

12-M-
UA 

2016-SS Unternehmensanalyse und -bewertung 
mit Bilanzen 

Financial Statement Analysis and 
Business Valuation 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60-120 
Minuten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

12-M-
UF 

2016-SS Umsatzsteuer für Fortgeschrittene  

Advanced VAT 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 
Minuten) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 
Seiten) oder 

c) Mündliche Prüfung 
(einzeln, ca. 20 Minuten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

12-M-
UGF1 

2018-WS Corporate Entrepreneurship  

Corporate Entrepreneurship 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 -120 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (15-20 S.) 
oder 

c) Mündliche Prüfung (ca. 
10- 15 Minuten bei einer 
Person, ca. 20 Minuten 
bei zwei Personen und 
ca. 30 Minuten bei drei 
Personen) 

Englisch  2) Englisch 

12-M-
UGF2 

2018-WS Corporate Strategy  

Corporate Strategy 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 -120 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (15-20 S.) 
oder 

Englisch  2) Englisch 



Bearbeitungsstand SFB: -2021-03-04 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

c) Mündliche Prüfung (ca. 
10- 15 Minuten bei einer 
Person, ca. 20 Minuten 
bei zwei Personen und 
ca. 30 Minuten bei drei 
Personen) 

12-M-
UGF3 

2018-WS Digital Entrepreneurship  

Digital Entrepreneurship 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 -120 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (15-20 S.) 
oder 

c) Mündliche Prüfung (ca. 
10- 15 Minuten bei einer 
Person, ca. 20 Minuten 
bei zwei Personen und 
ca. 30 Minuten bei drei 
Personen) 

Englisch  2) Englisch 

12-M-
WEW 

2018-WS Wissenschaftstheorie und Ethik in der 
Wirtschaftswissenschaft 

Philosophy of Science and Ethics in 
Business Managent and Economics 

S(2) 10 1 20 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20-25 
Seiten) und Referat (ca. 
20 Minuten) (Gewichtung 
2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

3) Im Semester der 
Veranstaltung. 

12-M-
WPE 

2019-WS European Competition Policy 

European Competition Policy 

V(2) 5 1 *WM6 NUM a) Klausur (ca. 60-120 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (15-20 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

12-M-
WPF 

2016-SS Wirtschaftsprüfung für Fortgeschrittene 

Advanced Auditing 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60-120 
Minuten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

12-M-
WPJ 

2018-WS Projektmodul: Wirtschaftspolitischer 
Journalismus 

Project Modul: Journalism in Economic 
Policy 

S(2) 10 1  NUM Portfolioprüfung (z. B. 
Rechercheprotokolle, 
Kommentare, 
Textanalysen 
verschiedener 
Mediengattungen); 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

3) Im Semester der 
Veranstaltung. 



Bearbeitungsstand SFB: -2021-03-04 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

Umfang ca. 3 Beiträge á 
3 Min. Audio/Videoformat 
oder Textformat ca. 20 S. 

12-M-
WUE 

2016-SS Seminar: Wirtschafts- und 
Unternehmensethik 

Economic and Business Ethics 

S(2) 10 1 12 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20-25 
Seiten) und Referat (ca. 
20 Minuten) (Gewichtung 
2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

12-RM-
KS 

2016-SS Risikomanagement - Konzepte und 
Systeme 

Risk Management - Concepts and 
Systems 

V(2) 5 1 25 *WA1 NUM a) Klausur (ca. 60 
Minuten) oder 

b) Mündliche Prüfung (ca. 
15- 20 Minuten bei einer 
Person, ca. 20 Minuten 
bei zwei Personen und 
ca. 30 Minuten bei drei 
Personen) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

12-RM-
RA 

2019-WS Stochastische Modelle der 
Risikoanalyse 

Stochastic Models for Risk Analysis 

Ü(2) 
+ 
V(2) 

5 1 30 *WM1 NUM Klausur (ca. 60 Minuten)    

12-RM-
RW 

2019-WS Stochastische Modelle der 
Risikobewertung 

Stochastic Models for Risk Assessment 

V(2) 
+ 
Ü(2) 

5 1 30 *WM1 NUM Klausur (ca. 60 Minuten)    

12-M-
SEBS 

2016-SS Seminar: E-Business Strategies 

Seminar: E-Business Strategies 

S(2) 10 1 20 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20-25 
Seiten) und Referat (ca. 
20 Minuten) 
(Gewichtung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 3) Jährlich, WS 

12-M-
VGP 

2020-WS Vorstände und Geschäftsführer*innen 
berichten aus der Praxis 

Managerial Practice Lectures 

S(2) 5 1  NUM Portfolioprüfung (ca. 15 
S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  



Bearbeitungsstand SFB: -2021-03-04 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-
IFM 

2021-SS International Financial Management 

International Financial Management 

V (2)  
+ 

Ü (2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch 

12-M-
AEM 

2021-SS Applied Empirical Macroeconomics 

Applied Empirical Macroeconomics 

V (2) 
+ 

Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 
S.) oder 

c) Mündliche Prüfung 
(ca. 10-15 Min. bei einer 
Person, ca. 20 Minuten 
bei zwei Personen und 
ca. 30 Min. bei drei 
Personen) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

12-M-
BC 

2021-SS Business Cycles 

Business Cycles 

V (2) 
+ 

Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 
S.) oder 

c) Mündliche Prüfung 
(ca. 10-15 Min. bei einer 
Person, ca. 20 Minuten 
bei zwei Personen und 
ca. 30 Min. bei drei 
Personen) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

12-M-
ATDS 

2021-SS Advanced Topics in Data Science 

Advanced Topics in Data Science 

V (2) 
+ 

Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 
S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch 

3) Im Semester der LV 

12-M-
IMS 

2021-SS International Marketing Strategy 

International Marketing Strategy 

S (2) 5 1  NUM a) Klausur (ca. 40-60 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (15-20 
S.) und Referat (ca. 
20 Min.) (Gewichtung 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  



Bearbeitungsstand SFB: -2021-03-04 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

2:1) oder 

c) Hausarbeit (30-40 
S.) oder 

d) Portfolioprüfung (ca. 
20 S.) 

12-M-
VWP 

2021-SS Volkswirte und Volkswirtinnen 
berichten aus der Praxis 

Economist Practice Lectures 

S (2) 5 1  NUM a) Mündliche 
Prüfung (ca. 10-15 
Min. bei einer 
Person, ca. 20 
Minuten bei zwei 
Personen und ca. 30 
Min. bei drei 
Personen) oder 

b) Hausarbeit (ca. 10 
S.) und Referat (ca. 
15 Min.); 
(Gewichtung 2:1) 
oder 

c) Klausur (ca. 60 
Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

Abschlussbereich (30 ECTS-Punkte) 

04-
CLE-
MT 

2016-WS Master-Thesis China Language and 
Economy 

 30 1  NUM Master-Thesis (ca. 80 
S.) 

Englisch  5) Bearbeitungszeit: 6 
Monate 

 

WA1 

(1) Für den Fall, dass die Zahl der Bewerbungen die Zahl der verfügbaren Plätze übersteigt, erfolgt die Verteilung der Teilnahmeplätze studienfachübergreifend in einem einheitlichen 
Losverfahren. 

(2) Für sämtliche teilnahmebeschränkte Lehrveranstaltungen des Moduls wird ein gemeinsames Verfahren durchgeführt. 

(3) Nachträglich freiwerdende Plätze werden verlost. 

 

WM1  



Bearbeitungsstand SFB: -2021-03-04 
 

Für den Fall, dass die Zahl der Bewerbungen die Zahl der verfügbaren Plätze übersteigt, erfolgt die Verteilung der Teilnahmeplätze nach folgender Maßgabe: 

(1) Vorrangig werden Bewerber bzw. Bewerberinnen aus dem Master-Studienfach Information Systems berücksichtigt. 

(2) Verbleibende Plätze stehen Studierenden weiterer Studienfächer zur Verfügung. 

(3) Sollten bei der Vergabe nach (1) und (2) die vorhandenen Plätze für die Zahl der Bewerber bzw. Bewerberinnen nicht ausreichen, so erfolgt die Zuweisung der Plätze innerhalb dieser 
Gruppe nach Losverfahren. 

 

WM3  

Für den Fall, dass die Zahl der Bewerbungen die Zahl der verfügbaren Plätze übersteigt, erfolgt die Verteilung der Teilnahmeplätze nach folgender Maßgabe: 

(1) Studierende, die bereits Veranstaltungen des Lehrstuhls für Logistik und Quantitative Methoden erfolgreich absolviert haben, werden vorrangig bedient. 

(2) Bei Gleichrang entscheidet die Summe der erreichten ECTS-Punkte im Pflichtbereich des Schwerpunktes Logistik und Supply Chain Management bzw. Value Chain Management oder 
einer anderen gewählten Vertiefung, an welcher der Lehrstuhl mit seinem Angebot beteiligt ist. 

(3) Im Falle des Gleichrangs entscheidet das Los. 

 

WM6 

Für Studierende der Studiengänge Master Management, Master International Economic Policy, Master Information Systems, Master Wirtschaftsmathematik und Master Chinese and 
Economics und Master Chinese Business und Economics erfolgt keine Begrenzung der Teilnehmerplätze. Für andere Studienfächer werden insgesamt 20 Teilnahmeplätze zur Verfügung 
gestellt, die falls die Nachfrage das Angebot übersteigt, per Losverfahren zugeteilt werden. 

 

WM7 

(1) Es stehen insgesamt 15 Teilnahmeplätze für Studierende der Master-Studiengänge Management sowie International Economic Policy zur Verfügung. Für den Fall, dass die Zahl der 
Bewerbungen 15 übersteigt, erfolgt die Verteilung der Plätze per Los. Nachträglich freiwerdende Plätze werden im Nachrückverfahren vergeben. 

(2) Es stehen insgesamt 5 Teilnahmeplätze für Studierende des Master-Studiengangs Information Systems zur Verfügung. Für den Fall, dass die Zahl der Bewerbungen 5 übersteigt, erfolgt 
die Verteilung der Plätze per Los. Nachträglich freiwerdende Plätze werden im Nachrückverfahren vergeben. 

(3) Nach Abschluss der Verfahren gemäß (1) und (2) verbleibende Teilnahmeplätze stehen Studierenden weiterer Studienfächer zur Verfügung. Für den Fall, dass die Zahl der Bewerbungen 
die Zahl der verbleibenden Teilnahmeplätze übersteigt, erfolgt die Verteilung der Plätze per Los. Nachträglich freiwerdende Plätze werden im Nachrückverfahren vergeben. 

 



 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Würzburg vom 30. März 2021. 
 
Würzburg, den 27. April 2021 
 
 
Der Präsident: 
 
 
 
Prof. Dr. P. Pauli 
 
 
 
 
 
 
 
 
Die Zweite Satzung zur Änderung der Fachspezifischen Bestimmungen für das Studienfach China 
Language and Economy mit dem Abschluss Master of Science (Erwerb von 120 ECTS-Punkten) wur-
den am 27. April 2021 in der Universität niedergelegt; die Niederlegung wurde am 28. April 2021 durch 
Anschlag in der Universität bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist daher der 28. April 2021. 
 
Würzburg, den 28. April 2021 
 
 
Der Präsident: 
 
 
 
Prof. Dr. P. Pauli 



4 
 

§ 2 
Inkrafttreten 

 
1Diese Änderungssatzung tritt mit Wirkung vom 1. März 2021 in Kraft. 2Ihre Inhalte gelten 

erstmals für Studierende, die ihr Studium im Studienfach China Language and Economy mit 
dem Abschluss Master of Arts (Erwerb von 120 ECTS-Punkten) ab dem Wintersemester 
2021/2022 aufnehmen. 


	„§ 2 Ziel des Studiums
	„§ 7 Fachspezifische sonstige Prüfungen

